平成２３年度第７回医学部医の倫理委員会議事要旨

日 時  平成２３年１０月２４日（月） １５時００分～１６時００分

場 所  本部棟５階 第一会議室

出席者  小林委員長、原田委員、竹下委員、塩飽委員、杉本委員、井川委員、

廣瀬委員、瀬戸委員、清水委員

欠席者  長田委員、猪原委員、山﨑委員

委員以外の出席者 紫藤教授（環境生理学）、小林助教（小児科）、森山臨床

微生物検査技師（検査部）、松田臨床検査技師（検査部）、廣瀬准教授（病院医

学教育センター）

    ○ 本委員会は、本学医学部医の倫理委員会規則第５条の規定に基づく３分

の２以上の出席を得て成立した。

    ○ 平成２３年９月２６日開催の平成２３年度第６回医学部医の倫理委員会

の議事要旨を了承した。

   議題１．人間を対象とする医学の研究及び臨床応用申請書の審査について

（１） 課題名：妊娠中の活動量と妊娠中および周産期の障害発症との関係

・・・・・・・資料１

 小林委員長より、資料１について環境生理学 紫藤教授から申請があり、

予備審査を１０月１２日に実施し予備審査委員会として承認したので審議願い

たい旨の説明があった。

  続いて申請者の紫藤教授から研究等の概要、研究協力依頼の説明書、同意書

等の説明及び各委員から質疑等があった。

 引き続いて審議の結果、本件申請について承認した。

（２） 課題名：自己評価型用紙を用いた抗がん薬による神経障害の評価

・・・・・・・資料２

小林委員長より、資料２について環境生理学 紫藤教授から申請があり、

予備審査を１０月１２日に実施し予備審査委員会として承認したので審議願い

たい旨の説明があった。

  続いて申請者の紫藤教授から研究等の概要、研究協力依頼の説明書、同意書

等の説明及び各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、本件申請について承認した。

（３） 課題名：肥満小児のＡＩＭ値に関する研究     ・・・・・資料３

小林委員長より、資料３のとおり小児科学 山口教授から申請があり、予備

審査を１０月１２日に実施し予備審査委員会として承認したので審議願いたい

旨の説明があった。

      続いて研究分担者の小林助教から研究等の概要、研究協力依頼の説明書、同

意書等の説明及び各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、肥満の進行やメタボリック症候群への移行に AIM が

     どのように関与しているかをわかりやすく示すこととし、本件申請について承

認した。

（４） 課題名：POT 法を用いた MRSA 分子疫学解析の検討 ・・・・・資料４

小林委員長より、資料４のとおり検査部 森山技師から申請があり、予備審

査を１０月１２日に実施し予備審査委員会として承認したので審議願いたい旨

の説明があった。

      続いて申請者の森山技師から研究等の概要、研究協力依頼の説明書、同意書

等の説明及び各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、委員会で指摘のあった事項について修正することと

し、本件申請について承認した。

（５） 課題名：多発性骨髄腫と KL-6 の関連性      ・・・・・資料５

小林委員長より、資料５のとおり検査部 松田技師から申請があり、予備審

査を１０月１２日に実施し予備審査委員会として承認したので審議願いたい旨

の説明があった。

      続いて申請者の松田技師から研究等の概要、研究協力依頼の説明書、同意書

等の説明及び各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、委員会で指摘のあった事項について修正することと

し、本件申請について承認した。

（６） 課題名：転写制御因子 NAC-1 の膵癌における発現と臨床病理学的検

討                                      ・・・・・資料６

小林委員長より、資料６のとおり病院医学教育センター 廣瀬教授から申請

があり、予備審査を１０月１２日に実施し予備審査委員会として承認したので

審議願いたい旨の説明があった。

      続いて申請者の廣瀬准教授から研究等の概要、研究協力依頼の説明書、同意

書等の説明及び各委員から質疑等があった。

 引き続いて審議の結果、委員会で指摘のあった事項について修正することと

し、本件申請について承認した。

議題２． 迅速審査の結果について

 小林委員長から、１０月１２日に実施した迅速審査において審議した結果、下

記の案件を医の倫理委員会として承認し、全て平成２３年１０月１２日付で承認

通知書を発行した旨、報告があった。

記

（１）申請者：肝臓内科 講師 佐 藤  秀 一

課題名：人工胸水および腹水法の死角結節観察能と経皮的局所療法治療

    効果および偶発症に及ぼす影響について

審 査：医学部倫理委員会規則第１０条第１項第１号による

結 果：承認（既通知 №189）

（２）申請者：肝臓内科 講師 佐 藤  秀 一

   課題名：非侵襲的弾性検査法を用いた肝線維化度評価によるウイルス性

       肝炎患者における肝発癌・門脈圧亢進症の発現予測に関する研

       究

   審 査：医学部倫理委員会規則第１０条第１項第３号による

結 果：承認（近畿大学既承認）

（３）申請者：小児科学 教授 山 口 清 次

課題名：タンデムマスによる新生児マススクリーニングの試験研究

審 査：医学部倫理委員会規則第１０条第１項第１号による

結 果：承認（既通知 №723）

（４）申請者：眼科 講師 谷 戸 正 樹

   課題名：黄斑浮腫に対するデキサメサゾン水溶液点眼療法

審 査：医学部倫理委員会規則第１０条第１項第１号による

結 果：承認（既通知 №811）

（５）申請者：放射線科 准教授 鶴 崎 正 勝

課題名：大腸癌肝転移に対する微小デンプン球とマイトマイシン肝動脈

    動注療法とラジオ波凝固療法の併用療法：第Ⅱ相多施設共同試

    験

審 査：医学部倫理委員会規則第１０条第１項第３号による

結 果：承認（三重大学既承認）

（６）申請者：手術部 准教授 佐 倉 伸 一

   課題名：超音波ガイド下坐骨神経ブロックにおける殿下部アプローチと

       傍仙骨アプローチの比較

審 査：医学部倫理委員会規則第１０条第１項第２号による

結 果：承認（既承認 N0.900）

○人間を対象とする医療に関する倫理審査申請書

（７）申請者：肝臓内科 講師 佐 藤  秀 一

課題名：慢性ウイルス性肝疾患におけるインターフェロン感受性遺伝子

    （IL28B)の遺伝子多型に関する研究

審 査：医学部倫理委員会規則第１０条第１項第３号による

結 果：承認（松江日赤既承認）

次回の医の倫理委員会は、平成２３年１１月２１日（月）１５時からとした。